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Sposób oznaczania wartości grzybobójczej
preparatów impregnacyjnych

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
sposób oznaczania wartości grzybobójczej prepara¬
tów impregnacyjnych, przydatny zwłaszcza w dzie¬
dzinie mykologii i ustalania toksyczności oraz oce¬
ny jakości produkowanych dla potrzeb budownictwa
środków impregnacyjnych.

Stan techniki. Znana metoda oznaczania wartości
grzybobójczej, polega na pomiarze ubytków zaim¬
pregnowanych próbek nośnika po upływie trzymie¬
sięcznego działania grzyba testowego. Cykl badaw¬
czy obejmuje: wysuszenie próbki do stałej wagi, na¬
sycenia jej badanym preparatem impregnacyjnym
i umieszczenia na okres trzech miesięcy w kolbie
Kollego, zawierającej pożywkę z przeszczepioną
grzybnią. W okresie badawczym, naczynie znajduje
się w termostacie, w którym utrzymywana jest
temperatura około 22°C i wilgotność powietrza od
75 do 85%. Po zakończonym badaniu, próbkę oczy¬
szcza się z grzybni, waży się do stałej wagi i okre¬
śla się procentowy spadek masy, spowodowany dzia¬
łaniem grzyba.

Znane są metody wykonywania analiz radiome¬
trycznych w różnych dziedzinach techniki, które zo¬
stały opisane przez wielu autorów, m. in. przez
G. W. Ewinga „Metody instrumentalne w analizie
chemicznej". Dotychczas jednak nie była znana me¬
toda radiometryczna w oznaczeniach mykologicz-
nych.

Istota wynalazku. Istota wynalazku polega na
oznaczaniu toksyczności preparatów impregnacyj-
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nych metodą izotopową przy zastosowaniu znanego
znacznika promieniotwórczego radionuklidu fosforu
32P. Preparat impregnacyjny, zawarty w próbce no¬
śnika umieszcza się na pożywce agarowo-brzeczko-

5 wej lub maltozowej znakowanej radionuklidem fo¬
sforu 32P, najkorzystniej o stężeniu 20 jiCi/ml
i uprzednio zaszczepionej kulturą grzyba testowego,
a następnie stopień odporności biologicznej nośnika,
zawierającego badany preparat impregnacyjny,

io oznacza się znaną metodą radiometryczną. Interpre¬
tację otrzymanych wyników przeprowadza się me¬
todą graficzną.

Sposób według wynalazku, pozwala na oznaczenie
wartości grzybobójczej preparatów impregnacyjnych

15 w czasie kilkakrotnie krótszym niż przy oznaczaniu
metodą tradycyjną, a nadto pozwala na uzyskanie
większej dokładności wyników badania.

Objaśnienie figury wynalazku. Na załączonym ry¬
sunku przedstawiono zależność częstości zliczeń

20 próbki od stężenia preparatu impregnacyjnego, przy
czym graniczną wartość grzybobójczą wyznaczoao
metodą graficzną.

Przykład. Sposób według wynalazku jest wy¬
jaśniony na przykładzie oznaczania wartości grzy-

25 bobójczej impregnatu o nazwie handlowej „Xyla-
mit popularny", stosowanego do zabezpieczenia dre¬
wna przed korozją biologiczną. Pożywkę agarowo-
brzeczkową zawierającą brzeczkę piwną, jasną, nie-
chmieloną o zawartości ekstraktu 8 Big .z dodatkiem

30 3% wagowych agaru lub pożywkę agarowo-malto-
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zową o składzie 40 g ekstraktu maltozowego
w 1000 cm3 wody destylowanej z dodatkiem 30 g
agaru, znakuje się izotopem promieniotwórczym
radionuklidem fosforu 32P w ilości 0,20 uCi/ml po¬
żywki, wprowadza się do szklanych pojemników
o specjalnej konstrukcji i zaszczepia się grzybem
testowym Coniophora cerebella Pers. Pojemniki
umieszcza się w termostacie w temperaturze 22°C
i wilgotności od 75% do 85%, na okres czterch dni.
Następnie umieszcza się w pojemnikach próbki no¬
śnika, nasycone badanym impregnatem. Nośnik sta¬
nowi próbkę drewna wykonaną z bielu sosny o gę¬
stości 0,43+0,53 g/cm3, układzie włókien stycznym
i przebiegu słojów rocznych pod kątem 30 do 60°
do głównej powierzchni pomiarowej. Po upływie
siedmiu dni, próbki porośnięte znakowaną grzybnią,
oczyszcza się z grzybni i dokonuje się pomiaru stop¬
nia odporności biologicznej zaimpregnowanego no¬
śnika, znaną metodą radiometryczną.

Z otrzymanych częstości zliczeń, będących miarą
aktywności promieniotwórczej próbki i obróbce ma-
tematyczno-statystycznej, sporządza się wykres w
układzie: oś rzędnych — stosunek częstości zliczeń
próbek zaimpregnowanych do kontrolnych, oś od¬
ciętych — stężenie impregnatu w próbce, wyrażone
w kg/m3.
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Z wykresu wyznacza się metodą graficzną gra¬
niczną wartość grzybobójczą impregnatu. Podstawą
analizy graficznej jest wartość 0,29 na osi rzęd¬
nych, zrzutowana na krzywą kalibracyjną, a następ¬
nie na oś odciętych, jak to uwidoczniono na załą¬
czonym wyfcresie. Tok postępowania przedstawiony
w przykładzie oznaczania wartości grzybobójczej
impregnatu „Xylamit popularny" jest identyczny dla
wszystkich preparatów zabezpieczających drewno
i materiały drewno-pochodne przed korozją biolo¬
giczną.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób oznaczania wartości grzybobójczej prepa¬
ratów impregnacyjnych metodą izotopową, znamien¬
ny tym, że oznaczanie toksyczności preparatów im¬
pregnacyjnych dokonuje się stosując znacznik pro¬
mieniotwórczy, radionuklid fosforu 32P, najkorzyst¬
niej o stężeniu 0,20 pCi/ml, który wprowadza się
do pożywki agarowo-brzeczkowej, uprzednio za¬
szczepionej ikulituirą girzylba testowego i umieszcza się
na niej nośnik zawierający preparat impregnacyj¬
ny, a następnie po upływie pewnego okresu czasu
dokonuje się pomiaru stopnia odporności biologicz¬
nej zaimpregnowanego nośnika.
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